
Contacto

Teléfono 959493100
Correo Electrónico aph@puertohuelva.com

Dirección Postal

Avenida R.S.C. Onubense, 1
(21001) Huelva España
ES615

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ORD/0157/IN 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2024 a
las 11:35 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Huelva
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertohuelva.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D

Objeto del Contrato: Prestación del Servicio de “Mantenimiento de piezas, mecanismos y elementos
metálicos de la Autoridad Portuaria de Huelva 2024-2029”.

Procedimiento abierto ordinarioDescripción 
Valor estimado del contrato 2.956.403,18 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.146.348,72 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.773.841,91 EUR.

Clasificación CPV
50246000 - Servicios de mantenimiento de equipo portuario.
45510000 - Alquiler de grúas con maquinista.

Plazo de Ejecución
60 Mes(es)

Observaciones: treinta y seis (36) meses prorrogables en veinticuatro (24) meses adicionales, a criterio de la Autoridad
Portuaria de Huelva.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huelva
Código de Subentidad Territorial ES615

Dirección Postal

España

Admitir las ofertas presentadas por las mercantiles 2007 Alto la Era Construcciones, S.L.; DF. Operaciones y Montajes,
S.A.U.; Innovia Coptalia, S.A.U. y Salvicon Montaje Industrial, S.L.
Inadmitir, al presente procedimiento de licitación las ofertas presentadas por la
UTE a formar por las empresas Bobinados Merkalt e Instalaciones, S.L., e

http://www.puertohuelva.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U9i7d0KoGfA%3D


IPSUM Proyectos Industriales, S.L..
No tomar en consideración a los efectos del cálculo de la oferta anormalmente
baja y determinación de la oferta de mejor relación calidad-precio, la oferta de
la mercantil DF. Operaciones y Montajes, S.A.U., al no superar la puntuación
necesaria para obtener una calidad técnica suficiente.
Declarar en temeridad, por su bajo importe, la oferta presentada por la mercantil
Innovia Coptalia, S.A.U. al no haber justificado suficientemente la totalidad de
la baja ofertada, y que, por tal motivo, quedan excluidas de la clasificación final.
Adjudicar a la mercantil Savilcon Montaje Industrial, S.L., la Prestación del
Servicio de “Mantenimiento de piezas, mecanismos y elementos metálicos de la
Autoridad Portuaria de Huelva 2024-2029”, por su presupuesto ofertado de un
millón novecientos cincuenta y dos mil novecientos sesenta y dos euros con
sesenta y ocho céntimos (1.952.962,68 €) IVA incluido, y con un plazo de
ejecución de treinta y seis (36) meses prorrogables en veinticuatro (24) meses
adicionales, a criterio de la Autoridad Portuaria de Huelva, por considerar que
es la oferta que representa la mejor relación calidad- precio, de conformidad con
la puntuación global obtenida.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución [1] [1]

Adjudicado

Adjudicatario

SALVICON MONTAJE INDUSTRIAL, S.L.
NIF B90349861
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

CAMINO DE LA ZARZUELA, 11
(28023) MADRID España

Contacto

Teléfono 637212600
Correo Electrónico coral.moro@savilcon.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.756.103,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.124.885,24 EUR.

Motivación

Motivación A continuación, consta que, todas las proposiciones técnicas presentadas han superado la puntuación
necesaria para obtener una calidad técnica suficiente, a excepción de la oferta presentada por la mercantil DF.
Operaciones y Montajes, S.A.U, de forma no podrá ser tomada en consideración en el cálculo de las ofertas
anormalmente bajas, así como tampoco para la determinación de la oferta de mejor relación calidad- precio, de
conformidad con la valoración de la puntuación relativa a la proposición técnica efectuada por la Comisión Técnica en su

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=537b3b94-8e77-44df-afc5-619c95ea2bd2


Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Informe de fecha 21 de junio de 2024, que igualmente sirve de motivación a la presente Resolución.
Una vez realizada en acto público la apertura de las ofertas económicas, de conformidad con lo recogido en el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 26 de junio de 2024, la Mesa de Contratación determinó, de acuerdo con lo prevenido en
el PCAP, que la oferta presentada por la mercantil Innovia Coptalia, S.A.U. se encontraba incursa en presunción de
temeridad por su bajo importe ofertado y, se requirió a dicha licitadora para que aportara la documentación
complementaria que permitiera, en su caso, tomar en consideración su oferta.
Una vez recibida de la licitadora requerida la documentación justificativa al respecto, que pudiera hacer que su oferta fuera
tomada en consideración, el Secretario remitió a la Comisión Técnica dicha documentación para su análisis y valoración
que, tras el detallado estudio de la misma, según consta en el Informe redactado al efecto de fecha 19 de julio de 2024, a
cuyo contenido íntegro se remite la presente Resolución a los efectos de su motivación, se concluyó que la oferta de
Innovia Coptalia, S.A.U. no justifica suficientemente la totalidad de la baja ofertada desde un punto de vista cuantitativo y
objetivo en los términos
recogidos en el art. 149 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y en el art. 69 del Real
Decreto-Ley 3/2020, de 4 de febrero, por lo que la Mesa de Contratación haciendo suyo el mencionado Informe técnico a
los efectos de motivar adecuadamente su propuesta, propone declarar en temeridad la oferta presentada por la mercantil
de Innovia Coptalia, S.A.U., de forma que no sea tenida en cuenta en la clasificación final del presente procedimiento de
contratación por no haber justificado suficientemente la baja ofertada.
5. Por último, la Mesa de Contratación, a la vista del resultado de las puntuaciones técnicas y económicas y la
clasificación final de las empresas licitadoras propuestas para su admisión al procedimiento de licitación, ponderando el
conjunto de las valoraciones efectuadas, eleva al Órgano de Contratación propuesta de adjudicación a favor de la
mercantil Savilcon Montaje Industrial, S.L., por considerar que era la oferta que representaba la mejor relación
calidadprecio, de conformidad con la puntuación global obtenida.
Fecha del Acuerdo 13/08/2024
Plazo de Formalización Del 13/08/2024 al 13/09/2024

Observaciones: no antes de 15 días hábiles

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Paginas/Default.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto ordinario: mejor relación calidad - precio
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

https://sedeminhap.gob.es/es-ES/Sedes/TACRC/Paginas/Default.aspx


Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. R.S.C.Onubense, 1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 1 (Documentación
administrativa)

Apertura sobre administrativo
El día 10/05/2023 a las 11:00 horas

Lugar

Autoridad Portuaria de Huelva

Dirección Postal

Avda. R.S.C.Onubense, 1
(21001) Huelva España

Apertura Sobre n.º 2 (Proposición técnica)

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/05/2024 a las 11:00 horas

Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/05/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/05/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xYGh%2BRirgVlrS d8H4b2soA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xYGh%2BRirgVlrSd8H4b2soA%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 03/04/2024

Fecha de publicación 04/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:197011-2024:TEXT:ES:HTML

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:197011-2024:TEXT:ES:HTML


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Acta de Resolución
ORD_0157_IN_30_Resolucion_de_Adjudicacion.pdf
Identificador Universal Único DOC20240814113454ORD_0157_IN_30_Resolucion_de_Adjudicacion.pdf
Publicación en Documento de Acta de Resolución

Anexo
Referencia Externa
URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=537b3b94-8e77-44df-afc5-619c95ea2bd2
Hash del Documento SalPSwZed/1j+K05dPtILy95w7s=

ID 0000013989651 |  2024-000884883 | Wed, 14 Aug 2024 11:35:21:401 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
153542643095825003471566020882824242225 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eec848ad-f379-4b12-a07f-54ddee841256
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=537b3b94-8e77-44df-afc5-619c95ea2bd2
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=537b3b94-8e77-44df-afc5-619c95ea2bd2

